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vi har i en kvalitativ kandidatuppsats under
sökt kunskapsläget avseende förvaltnings
juridik inom Försvarsmakten.1 Uppsatsens re
sultat visar att kunskapsläget oavsett skolsteg 
är lågt och det finns en risk att godtyckliga 
beslut fattas inom ramen för myndighetsut
övningen. Att chefer i förvaltningsmyndig
heter under rättsordningen utövar adekvat 
myndighetsutövning är viktigt för medbor
garnas tillit till staten och dess myndigheter. 
Med andra ord, myndigheterna ska serva 
medborgarna utifrån medborgarnas demo
kratiska röster, de som valt sittande riskdag, 
vilken är medborgarnas församling som stif
tar lagar och ger underlag för en regering 
som skriver förordningar med regler som 
myndigheterna ska utföra. En oförståelse 
för rättsordningen inom statsförvaltningen 
(förvaltningsjuridikens grunder) riskerar 

allvarligt skada tilltron och förtroendet hos 
medborgarna. Med grundläggande studier 
i förvaltningsrätt för chefer i myndigheter 
torde detta kunna motarbetas, då sannolik
heten blir större att myndigheterna utför sitt 
uppdrag enligt rättsordningen. Detta skul
le i samband med redovisning av personal 
i myndigheter, sannolikt leda till en högre 
värdering av personalen, då den kan tänkas 
möta uppdragsställarens förväntningar på 
densamma. För Försvarsmakten specifikt 
gäller detta officerarna, som i huvudsak ut
gör chefer i myndigheten.

Kompetensutveckling och 
lärande i allmänhet
Företag och myndigheter fortbildar sin perso
nal i olika omfattning genom kursverksamhet, 

Hur avväga utbildningsstrukturen för 
krigets och förvaltningsmyndighetens krav
av Stefan Emanuelsson, Martin Öhagen

Résumé

In a qualitative bachelor’s thesis, we have investigated the state of knowledge regarding ad
ministrative law within the Armed Forces, related to the importance of having that knowl
edge based on the State Values Foundation. The essay’s results show that the level of knowl
edge is low, regardless of passed level within the military education stair, and there is a risk 
that arbitrary decisions are made within the framework of the exercise of authority. The es
say investigated and analyzed where within the officer training system a course in adminis
trative law can be placed to remedy the knowledge gap. Without undermining the ability of 
the Armed Forces’ basic mission to defend Sweden against armed attack. The conclusions 
are that it should be placed within the framework of the education that today leads to the 
rank of major. This is because, according to the government, the current school system is not 
sufficient for the reintroduced task of holding an invasion defense. Whereas it would likely 
erode that ability even more if it were introduced in earlier school stages.
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föreläsningar, uppdragsutbildningar m m. Att 
utbildning har en intim koppling till effekt
ökning i form av mer kunskaper och färdig
heter för arbetskraften är belagt av Adam 
Smith redan år 1776.2 Kompetensutveckling 
i myndigheter eller företag genomförs oftast 
eftersom åtgärderna förväntas ha en positiv 
inverkan på intäkterna över tiden.3 Lärandet 
av individer och organisationer kan beskri
vas genom Kolbs modell om lärande som 
ursprungligen publicerades år 1984. Studier 
gjorda med utgångspunkt i modellen pe
kar på att stor del av lärandet utgörs av in
formella/oplanerade processer.4 Informellt 
och ostrukturerat lärande belades redan 
av Aristoteles i Den nikomakiska etiken.5,6

Kompetensutveckling i funk
tionsdrivna organisationer
Att utbilda sin personal är att öka det intel
lektuella kapitalet, där humankapitalet är 
tillgångsökningen. Där ses den kompetenta 
medarbetaren som en viktig värdeskapande 
komponent i företaget.7 Att det för myndig
heter som finns till för att serva Sverige och 
dess medborgare främst rör sig om att öka 
effekten utifrån ställda uppdrag istället för 
att generera vinst, kan kopplas till att funk
tionsdrivna organisationer finns till för att 
uppfylla viktiga funktioner, och därmed är 
inte det finansiella resultatet det centrala. 
Överfört till offentligt finansierade verksam
heter innebär detta att monetära resultatet 
kan vara noll, så länge verksamheten når 
sina verksamhetsmål.8

Att inplanera en/ett utbildningsinsats/ut
bildningsprogram, genomförs lämpligen uti
från planeringssystemet där långsiktig för
ändring inriktas utifrån strategin till verksam
hetsplaneringen för att därefter budgeteras 
och sen effektueras i den operativa styrning
en.9 Hur detta bäst styrs och inplaneras finns 
beskrivet i olika modeller. Paradigmskiftet för 

affärsmodeller kan i modern tid tillskrivas 
Henry Fords löpandebandprincip10 och idag 
finns olika styrmodeller bl a BPM, Business 
Process Management, som kan användas i 
planeringsprocessen för att inrikta exem
pelvis utbildning11 för ökad effekt12 samt 
processtyrning till mer effekt.13 Att frågan 
kring hur ett utbildningssystem bäst avvägs 
inom en armé, förklaras av Coumbe (2010) 
i en studie avseende hur USA:s system änd
rats över tiden, med olika fokusområden 
i utbildningsinnehåll.14 Hur den optimala 
avvägningen utförs är en fråga för ständig 
omprövning liksom hur en övergripande 
politisk strategi inriktar Försvarsmaktens 
uppgifter, vilket leder till en påverkan på 
utbildningsmålen.

Vikten av kunskap rättsreg
lerna inom förvaltningsmyn
digheter
Inom statsförvaltningen finns Sveriges för
valtningsmyndigheter. Vissa av dessa utövar 
direkt myndighetsutövning gentemot enskil
da i form av myndighetsbeslut som kan vara 
gynnande eller betungande. Gemensamt är att 
beslut behöver följa laga ordning och myn
digheters personal måste i en rättsstat natur
ligtvis känna till rättsreglerna. ”Domstolar 
samt förvaltningsmyndigheter och andra som 
fullgör offentliga förvaltningsuppgifter ska i 
sin verksamhet beakta allas likhet inför la
gen samt iaktta saklighet och opartiskhet”15

Rättsreglerna utgörs i grunden av att riks
dagen beslutar om lagar. Regeringen skriver 
förordningar utifrån lagar och myndigheter 
och om det framkommer i överordnad nivå, 
får reglera i specifika frågor i föreskrifter.16 
Vikten av detta gäller naturligtvis i lika hög 
grad i exempelvis Försäkringskassan eller 
Försvarsmakten. Myndigheterna i Sverige 
har ett förtroende att förvalta, då de ytterst 
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finns till för medborgarna. Därigenom är 
det viktigt att eventuella missförhållanden 
eller felaktig myndighetsutövning hanteras 
och inte döljs genom exempelvis en tyst
nadskultur. Risk för det senare kan finnas i 
hierarkiskt styrda organisationer. Samt, att i 
Sverige har ett konfliktsundvikande beteende 
stärkts bl a genom efterkrigstidens samför
ståndsideologi. En för långt gången sådan 
kompromissvillighet riskerar att övergå till 
passivitet, flathet och oansvarighet utöver 
brist på civilkurage.17

Att det är viktigt med kritiker i Försvars
makten, som är en organisation som har att 
ytterst verka i en miljö karakteriserad av 
krigets natur av konstanta friktioner och 
kaos,18 förklaras väl med att kritik handlar 
om att aktivt utöva sin omdömesförmåga. 
Detta kring hur något kan göras och man 
kan värdera det som exempelvis är bra el
ler dåligt. Kritik kan även beskrivas genom 
att man just kan relatera egna erfarenheter, 
reflektioner och kunskaper mot generella 
utsagor och principer. Dessutom att kritiskt 
pröva dessas giltighet i den praktiska verk
ligheten och tvärtom.19 Något som för den 
som ska leda verksamheter i krigets kaotiska 
miljö, sannolikt är utmärkta egenskaper att 
inneha. Men att det omvända, en avsaknad, 
leder sannolikt snabbare mot nederlag om 
inte just kritiken som granskande verktyg 
finns eller för den delen tolereras i vardagen.

Myndigheten Statskontoret har i den 
statliga värdegrunden klarlagt att samtliga 
myndigheters personal ska ha kännedom 
om rättsreglerna.20 Att detta inte per auto
matik uppfylls får siffran 184 000 mål av
gjorda i förvaltningsrätterna under 2021 
vittna om.21 Staten lägger stor vikt avseen
de hushållning med statens resurser genom 
Myndighetsförordningen.22 Att utbilda per
sonalen för att möta Statskontorets skriv
ningar om vikten av förvaltningsrätt,23 gör en 
tydlig koppling till att investera i personalen 

och att således öka värdet av den intellektu
ella tillgången i humankapitalet. Givet detta 
och att det inom myndigheter kan antagas 
finnas en rädsla att säga till om det upplevs 
vara fel, då det kan antagas riskera karriär 
och i värsta fall anställningen i staten, gör 
sannolikt att en bredare utbildning i förvalt
ningsjuridik hos personalen, kan underlätta 
att följa laga ordning i myndighetsutövningen.

Specifikt avseende Försvars
maktens officersutbildnings
system
Officersyrket beskrivs av Fransson (2003) 
i studien ”Teori och praktik i yrke och ut
bildning – Komparativa fallstudier med ar
kitekter, ingenjörer, sjuksköterskor och of
ficerare”, som ett handlingsorienterat yrke 
med en form av teoretiska perspektiv som 
är markant framträdande. I studien menas 
att detta perspektiv tar sig uttryck såsom 
teoretiska studier inom ramen för officers
utbildningsprogressionen. Fokus, menar för
fattaren, kretsar inte kring relationen mellan 
utbildning och yrkesverksamhet, utan det 
handlar om teorier kring olika ämnen som 
rör krigföring, ledarskap, taktik, strategi 
m m.24 Det finns sedan år 2008 två olika 
kategorier yrkesofficerare25,26 där officeren 
är högskolemässigt utbildad medan specia
listofficeren inte är det. Den tydligaste skill
naden på krav är de teoretiska dito mellan 
officeren och specialistofficeren.27,28

Officerarna är enligt Försvarsmaktens 
professionsbeskrivning de som har tydligast 
koppling till det förvaltningsjuridiska ämnets 
preferenser och de arbetsuppgifter de är satt 
att göra som chefer i Försvarsmakten,29 ut
över rena formaliteten att de är högskolemäs
sigt utbildade sedan 1980 talet enligt reger
ingens proposition 1978, som beslutades,30 
samt den väsentligt ökade akademiseringen 
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från skolsystemet som riksdagens beslutade 
år 1999.31

Officersutbildningssystemet har kontinu
erligt utvecklats och fortsätter att utvecklas 
utifrån att utbildningssammansättning och 
innehåll, vilket återigen visar sig vara bekräf
tat utifrån uppdraget till Försvarsmakten och 
FHS att överse officersutbildningssystemet 
som gavs i regleringsbrevet för år 2022.32

Resultat
Den inhämtade empirin utifrån kvalitativa 
intervjuer visade tematiskt utifrån operatio
naliseringen av forskningsfrågorna:

Tema 1 – Hur sker lärande

Flera av informanterna upplevde att lä
rande sker i stor omfattning ostrukturerat. 
Lärande via utbildningar och de skolsteg de 
genomfört upplever de som meningsfulla. 
Den informant som passerat samtliga ut
bildningssteg i officersprogressionen, anser 
att ostrukturerat lärande är en del i lärandet 
inom ett förband. Men att det aldrig kan er
sätta formellt lärande fullt ut.

Tema 2 – Uppfattning om vad skol
systemet förbereder (krigs/fredsor
ganisation)

Informanterna var medvetna om Försvars
maktens båda roller avseende en krigsorga
nisation och en fredsorganisation. Naturligt 
utifrån vilka skolsteg informanterna passerat, 
så skiljer uppfattningen om och förståelsen 
för vad de förväntas kunna efter skolstegen. 
Således har den informant som passerat för
sta skolsteget en smalare uppfattning än den 
som passerat samtliga fyra skolsteg i officers
progressionen. Detta går hand i hand med 
att generellt ger fler passerade skolsteg mer 
ansvarstyngda befattningar med ett större 
ansvar för helheten.

Tema 3 – Kunskapsläget för för
valtningsjuridik

Utifrån informanternas svar konstateras att 
inom ramen för det militära skolsystemet 
har inte någon av dem förberetts för någon 
djupare kännedom om rättsreglerna. En 
informant som passerat samtliga skolsteg 
berättar att när denne var major så hade 
vederbörande en uppfattning om vad den
ne fick göra som myndighetsutövning, men 
ingen djupare förståelse för varför och på 
vilken grund

Tema 4 – Avvägning av utbildnings 
system, införande av förvaltnings
juridik

Informanterna var eniga om att det sanno
likt vore lämpligt med införande av en ut
bildning i förvaltningsjuridik inom ramen 
för officersutbildningssystemet. Formen för 
den, en hel högskolekurs eller kortare inslag 
i utbildningsprogrammen skiftar avseende 
uppfattning mellan informanterna.

Slutsatser
För att officersutbildningssystemet ska möta 
krigets krav enligt uppdraget i regleringsbre
vet, bör officerare tidigast i en stabsbefattning 
beredas utbildning i förvaltningsrätt. Detta 
för att inte ytterligare urholka den grund
läggande officersutbildningen som minst se
dan officersprogrammets första examen år 
2010 anses som otillräcklig.33 Det går inte 
att utesluta att detta har varit rådande se
dan nya skolstrukturen år infördes 1999,34 
inom ramen för dåvarande omdaning till ett 
insatsförsvar. Utbildningen i förvaltningsrätt 
kan inplaneras inom ramen för HOP 1 el
ler HOP 2. Inplaneras utbildningen i HOP 
1 ges den fler officerare än om det infaller 
under HOP 2. Detta då HOP 2 är förbehål
let färre officerare och, som det beskrivs i en 
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systembeskrivning, för en tydlig chefskarriär, 
medan HOP 1 avser fler och en mer gene
rell stabsofficer.35 Utbildningstiden för HOP 
1, kan behöva förlängas, med den motsva
rande tid en grundkurs i förvaltningsrätt tar 
att genomföra, 5 veckor för 7,5 högskole
poäng. Att utbildningen inte bör inplaneras 
tidigare beror på att den blivande officeren 
under officerprogrammet, bedöms behöva få 
så många för Försvarsmakten unika kurser 
kopplat till huvuduppgiften, den väpnande 
striden, som möjligt. Samma sak gäller för 
den blivande kaptenen (armén), där året på 
Tak A är renodlat till huvuduppgiften och 
att arbetsuppgifterna efteråt, generellt sett, 
troligen inte ställer ett fördjupat kunnande 
om förvaltningsrätt som krav. Enligt teorin 
om ostrukturerat lärande fronesis, så antas 
att om majoren enligt förslaget ovanför ut
bildas under HOP 1, så kan ett ostrukture
rat lärande ske inom ramen för ordinarie 
tjänstgöring genom överspridningseffekter.

Om nivån när en utbildning i förvalt
ningsrätt infaller är vid major (HOP 1), så 
kommer bedömningsvis en tillräckligt hög 
andel officerare som tjänstgör i trupp och 
stabstjänst att kunna stödja verksamhetens 
myndighetsutövning på ett adekvat sätt när 
tjänstgöringen sker i grundorganisationen. I 
alla avvägningar mellan de olika formerna 
av arbetsuppgifter en officer har i sin var
dag, så finns som redovisats ovan ett val om 
balans mellan truppföring, stabsarbete och 
trupputbildning. Majoren som utbildats i 
förvaltningsrätt, kommer enligt teorierna om 
lärande att indirekt kunna sprida kunskap 
till organisationen. Detta utan att tid vid de 
lägre skolstegen läggs på icke krigsförbere
dande utbildning i förvaltningsrätt. Dock 
är kunskap om det senare ändock viktigt i 
organisationen även i krig, då staten fort
sätter att verka, säkerligen med vissa nya/
aktiverade lagar som träder i kraft.

Utifrån att officerens hela yrkeskarriär 
kan betraktas som en pågående progression 
i form av formell utbildning (skolor/kurser) 
och informellt lärande i form av erfarenheter, 
finns anledning att återknyta till de anför
da principerna ovan, för vuxet lärande, där 
detta bl a sker under lång tid, ty kunskap 
är en process, inte en händelse.36 Dessutom 
att detta sker i samverkan med yrkesverk
samma i liknande situationer, utifrån reso
nemanget fört ovan, med spridning uppåt 
och nedåt i organisationen. Gjorda inter
vjuer ger ytterligare belägg för att effekten 
av detta är betydande inom Försvarsmakten, 
där överspridning och ostrukturerat lärande 
är en kontinuerligt pågående process inom 
myndigheten, vilket ökar humankapitalet 
i den funktionsdrivna organisation som 
Försvarsmakten är, där som Försvarsmakten 
själv anger personalen vara den viktigaste 
resursen.37

Hur en avvägning sker kommer oavsett 
vägval alltid att vara föremål för en debatt 
och möjlighet till omprövning, vilket visas 
utifrån både exemplen ovan med USA:s kon
tinuerliga justeringar och dito för Sverige. 
Sammanfattande för detta resonemang är 
att fördelen med inplaceringen av ämnet 
vid HOP 1, gör att alla som verkar på nivån 
som officer efter genomförd HOP 1 kom
mer, om de karriärmässigt går vidare till 
HOP 2, ha med sig kunskapen tidigare. Att 
lägga utbildningen vid HOP 2, ger för liten 
mängd individer som kan sprida kunska
pen vidare. Sannolikt blir valet HOP 1 det 
som ger minst friktion för att förbereda för 
krigets krav och samtidigt ge stabsofficeren 
som utför den generellt sett högre graden av 
myndighetsutövning adekvat kunskap kring 
förvaltningsjuridiska grunder.

Försvarsmakten har allt att vinna på vald 
utbildningsmetod med kontinuerlig utveck
ling efterhand som officeren arbetar i myn
digheten. Investeringen genom utbildning 
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i personalen ger just ökad förmåga i myn
digheten och en större nöjdbarhet för sta
ten. Stannar personalen i myndigheten, ökar 
effekten i organisationen, givet effekten av 
utbildningen.38 Ett ökat intellektuellt kapi
tal höjer effekten och omvänt otillräcklig 
kunskap innebär att effekten nedgår, då det 
inte finns någon som kan översprida adek
vat kunskap.
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